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Przy barwieniu włókien tkackich, np.
wełny, bawełny, jedwabiu, obecność ma¬
łych ilości organicznych lub nieorganicz¬
nych zanieczyszczeń, np. metali, olejów lub
tłuszczów, jest bardzo niedogodna, ponie¬
waż zanieczyszczenia te dostają się na
włókno przy obróbce wstępnej. Zanieczy¬
szczenia powyższe utrudniają przy farbo¬
waniu równomierne ciągnienie barwnika na
włókno albo powodują niepożądaną zmia¬
nę odcienia barwy.

Obecnie stwierdzono, iż można uniknąć
w zupełności powyższych niedogodności
przez dodanie metafosforanu potasowca,
ewentualnie w połączeniu z pyrofosforama-
vń. Również przy rozklejaniu jedwabiu o-
kazało się, iż dodatek metafosforanu sodu

samego lub w połączeniu z pyrofosfora-
nem, wprowadzony do roztworu, w którym
zmiękcza się kokony, albo do kąpieli, przez
którą prowadzi się nici jedwabne przed
nawinięciem, usuwa substancje klejowe i
zwiększa połysk oraz wytrzymałość jedwa¬
biu na ciągnienie.

Przykład I. 300 kg oprzędu z jedwa¬
biu sztucznego traktowano 1890 litrami ką¬
pieli, zawierającej 8 kg czerni bezpośred¬
niej E. A. Ex, 2,7 kg czerni dwuazowej B.
H. SW, 1,3 kg czystego mydła i V2 — 1 kg
węglanu sodu.

Przy dodawaniu wzrastających ilości
siarczanu sodu wyfarbowano oprzęd.

Wyniki barwienia nie były zadowalają-
ce. Jedwab sztuczny był zabarwiony nie-



równomiernie....Jednakże wynik zmienił się
całkowicie po dodaniu do kąpieli farbiar¬
skiej jakoło 1,2 litra 30%-owego metafosfo-
ranu sodu. Uzyskano równomierne głębokie
czarne wygarbowanie.

Przykład II. Mieszania tkaninę z weł¬
ny i jedwabiu farbowano w kąpieli kwa¬
śnej czteroma różnemi sposobami:

. 1. w samej kąpieli kwaśnej,
2. po uprzedniem zaprawieniu dwuchro¬

mianem sodu,
3. przez wyfarbowanie i następne za¬

prawienie dwuchromianem sodu,
4. przez wyfarbowanie w obecności

dwuchromianu sodu w kąpieli farbiarskiej.
Cztery inne kawałki tej samej tkaniny

farbowano następnie według wspomnia¬
nych sposobów, jednakże z dodatkiem sła¬
bego roztworu metafosforanu sodu.

Przy farbowaniu z dodatkiem metafo¬
sforanu nici jedwabne zachowują czystszą
biel, niż przy farbowaniu bez tego dodatku.

Dodatek metafosforanu potasowca po¬
lepsza wyniki również przy tak zwanem
farbowaniu krzyżowem, to znaczy przy
procesie, przy którym pewne włókna bar¬
wią się na jeden kolor, a inne włókna na
inny kolor w tej samej kąpieli farbiarskiej.

Przykład III. Również sposób farbo¬
wania, w myśl którego wpierw wybarwia
się jeden barwnik w kwaśnej kąpieli, a na¬
stępnie w ^drugiej kąpieli utrwala się przy
pomocy chromianu, polepsza się znacznie
przez dodanie metafosforanu sodu. 180 kg
przędziwa wełnianego barwi się w 3780 kg
kąpieli farbiarskiej, zawierającej 3,8 kg
Diamond Blue Black R. B. N., 0,7 kg fiole¬
tu na wełnę 4. B. N., 0,38 kg Acid Alizarine
Gamet R. A., 37 kg siarczanu sodu oraz
11 kg 36%-owego kwasu octowego. Kąpiel
farbiarską ogrzewano do wrzenia i gotowa¬
no % godziny, dodano 4,5 kg 85%-owego
kwasu mrówkowego, gotowano dalsze %
godziny, dodano 2 kg dwuchromianu sodu
i całość gotowano ponownie przez % godzi¬
ny.

W taki sam sposób farbowano drugą
partję towaru z tą tylko zmianą, że do ką¬
pieli farbiarskiej dodano od początku 2,3
litra 30% -owego roztworu metafosforanu.

Barwnik Diamond Blue Black R. B. N.
barwi coprawda początkowo na czerwono,
jednakże barwę zmienia się przy następ-
nem traktowaniu dwuchromianem na nie¬
bieską, dzięki czemu czarny odcień wystę¬
puje o wiele silniej. Jeśli chromowanie
jest niezupełne, gotowana tkanina zacho¬
wuje odcień czerwonawy. Towar, farbowa¬
ny bez dodatku metafosforanu sodu, nietyl-
ko barwił się nierównomiernie, ale również
chromował nierównomiernie.

W celu oznaczenia wpływu metafosfo¬
ranu sodu na szkodliwe działanie zanie¬

czyszczeń, jakie pochodzą np, ze ścian ka¬
dzi do farbowania, wykonano wyfarbowa-
nia doświadczalne, a mianowicie w naczy¬
niach szklanych oraz w naczyniach z meta¬
lu Monela, dodając w kilku naczyniach ma¬
łe ilości różnych metali, np. żelaza lub mo¬
siądzu. Farbowanie uskuteczniano z dodat¬
kiem oraz bez dodatku metafosforanu sodu.

Okazało się, że wyfarbowania, osiągnię¬
te z dodatkiem metafosforanu sodu, były
w odcieniu ładniejsze i czystsze.

Również przy farbowaniu olejonych
nici dodatek metafosforanu sodu sprzyja
usunięciu oleistego szlamu, utworzonego
przy farbowaniu, i zapewnia uzyskanie
czystego odcienia barwy. Dodatek meta¬
fosforanu sodu pozwala pominąć dalstze
przemywanie wyfarbowanej tkaniny.

Naprzykład, farbowano 180 kg oliwio¬
nych nici wełnianych w! 3780 kg kąpieli far¬
biarskiej, zawierającej 5% kg Acekocyanid
3 R. Ex, y2 kg Wool Fast Orange GD.,
V2 kg Diamond Flavine G. A., 1 kg dwu¬
chromianu sodu, 18 kg siarczanu sodu, 3,2
kg 26%-owego amonjaku i -4% kg 56%-o-
wego kwasu octowego.

Kąpiel razem z traktowanym towarem
zagotowano do wrzenia i utrzymywano
przez % godziny przy wrzeniu. Następnie
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dodano 1 kg kwasu octowego, gotowano V2
godziny, dodano 1 kg kwasu mrówkowego
i po ^-ogodzinnemi gotowaniu dodano 2 kg
kwasu mrówkowego.

Na towarze wytworzył się bardzo
brzydki osad. Jeżeli jednak doda się do
kąpieli od samego początku 2,3 litra 30%-
owego metafosforanu sodu, znika szlam z
traktowanego materjału, od.cień barwy jest
czystszy i zbyteczne staje się pranie, zwy¬
kle konieczne.

Pewne wyroby włókiennicze zostają
całkowicie lub miejscami barwione lub za¬
drukowane przy zastosowaniu substancyj
białkowych, przez co jednak tkanina otrzy¬
muje surowy chrzęst.

Przez dodanie metafosforanu sodu do

roztworu mydła, stosowanego do prania po
zadrukowaniu tkaniny, surowy chrzęst tka¬
niny znika całkowicie.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób farbowania materjałów włókien-
niemych lub rozklejania jedwabiu, znamien¬
ny tern, że do kąpieli farbiąrslfiej względ¬
nie rozklejającej dodaje się metafosforanu
potasowca, ewentualnie z dodatkiem pyro-
fosforanu potasowca,

Chemische Fabrik
Joh. A. Benek i ser G. m. b. H.
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